Nº 230, sexta-feira, 1 de dezembro de 2017146 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120100146

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 151/LALI-7/SBSP/2017

Processo: Pregão Eletrônico nº 151/LALI-7/SBSP/2017. Adiado para:
13 de dezembro de 2017. Informações: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações, licitasp@infraero.gov.br e (11)5033-6205.

São Paulo-SP, 30 de novembro de 2017.
DORALICE FAGUNDES DA SILVA

Pregoeira

AVISOS DE LICITAÇÃO
LEILÃO PÚBLICO OFICIAL No- 1/2017

Processo ADM Nº TC0038-ST/2017/0011.
A Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - IN-

FRAERO, torna público a quem possa interessar que se encontra
aberto o Leilão nº 1/2017 - Processo nº 0038-ST/2017/0011, que tem
por objeto a alienação de bens, no estado em que se encontram, da
Infraero e da União, localizado no Aeroporto de Goiânia/Santa Ge-
noveva - GO, Praça Capitão Frazão - Santa Genoveva, s/n. O leilão
será realizado na modalidade online e presencial simultânea no dia 15
de dezembro de 2017 às 15h00, horário de Brasília, presencialmente
na Rodovia BR-153 - Km 17 - DAIAG - Aparecida de Goiânia (GO)
- Cep: 74.980-180 e online através do site www.leiloesbra-
s i l . c o m . b r.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 160/LALI-7/SBCR/2017

Processo: Pregão Eletrônico nº 160/LALI-7/SBCR/2017. Objeto re-
sumido: "Concessão de uso de áreas destinadas exclusivamente à
exploração comercial e gestão de espaços publicitários nas depe-
dências do Aeroporto Internacional de Corumbá/MS".
Abertura: Em 14 de dezembro de 2017, às 09h00. Edital: http://li-
citacao.infraero.gov.br/portal_licitacao/. Informações: licitasp@infrae-
ro.gov.br; (11)5033-3880.

São Paulo-SP, 30 de novembro de 2017.
VANESSA PALOMBO SANTANA RODRIGUES

Coordenadora de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: DL-e nº 38/SBIZ/2017. Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento de roçadeiras costal para o SBIZ. Edital: www.in-
fraero.gov.br no ícone Licitações. Abertura: 06/12/2017, às 09h. In-
formações: (99)3210-3524-4666.

MANOEL DE BRITO CARVALHO
Superintendente SBIZ

DIRETORIA DE AEROPORTOS
SUPERINTENDÊNCIA DE AEROPORTOS A

AEROPORTO INTERNACIONAL DE MANAUS
EDUARDO GOMES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 87-AM/2017/7

2º TA do TC Nº 32-AM/2015/0007. Credenciada: LABORATORIO
DE ANALISES CLINICAS SAO JOSE EIRELI, CNPJ nº
77.066.561/0001-18. Objeto: Reajuste de preços constante na alínea
"a" do subitem 7.6 e tabelas aplicáveis ao contrato previsto na cláu-
sula Sétima do TC a partir de 20/11/2017 e alteração contratual para
ajuste da redação da cláusula 8ª, a partir da data de assinatura do TA.
Cód. Orçamentário: 31103004-3 e 31107029-8. Fund. Legal: conf.
subitem 2.2 do TA.

DIRETORIA FINANCEIRA E DE SERVIÇOS
C O M PA RT I L H A D O S

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS
A D M I N I S T R AT I V O S

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE RECIFE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa nº 90/LALI-6/SBRF/2017. Objeto resumido: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA REFORMA DO
BANHEIRO DO EMBARQUE REMOTO SUL DO AEROPORTO
INTERNACIONAL DO RECIFE/GUARARAPES - GILBERTO
FREYRE. Contratada: METRODATA ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
04.453.613/0001-35. Prazo: 180 dias consecutivos e improrrogáveis.
Valor Global: R$ 82.233,46. Fundamento: Inciso VI do art. 29 da Lei
13.303/2016 e inciso VI do art. 55 do RILCI.. Ratificação: Supe-
rintendente de Aeroportos A. Informações: licitarf@infraero.gov.br,
(81) 3322-4889.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 184/LALI-6/SBGO/2017

Objeto resumido: Contratação de empresa para pesagem, coleta,
transporte e destinação final de resíduos sólidos comuns e infectantes
(grupos "D" e "A"), gerados no Aeroporto de Goiânia - Santa Ge-
noveva. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Aber-
tura: 15/12/2017, às 10h. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81)
3322-4349/4780/4889.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 185/LALI-6/SBGO/2017

Objeto resumido: Serviço de tratamento químico da água de con-
densado das torres de resfriamento do sistema central de ar con-
dicionado e de água potável do Aeroporto de Goiânia - Santa Ge-
noveva. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Aber-
tura: 14/12/2017, às 10h. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81)
3322-4349/4780/4889.

Recife-PE, 29 de novembro de 2017.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO No- 167/2017

DESERTA. Autoridade: Sérgio Kennedy Soares Freitas, Superinten-
dente do Aeroporto Internacional Marechal Cunha Machado. Data:
23/11/2017. Informações: www.infraero.gov.br e licitarf@infrae-
ro.gov.br, (81) 3322-4780/4885.

Recife-PE, 23 de novembro de 2017.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO No- 89/LCRF/CSRF/2016

FRACASSADA. Autoridade: Carlos Antônio da Silva, Superinten-
dente do Aeroporto Internacional do Recife/Guararapes - Gilberto
Freyre. Data: 27/11/2017. Informações: www.infraero.gov.br e lici-
tarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4780/4885.

Recife-PE, 29 de novembro de 2017.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

AVISO DE PENALIDADE

A INFRAERO torna público que foram aplicadas à empresa
Empório Case Acessórios Eireli-ME, CNPJ/MF Nº 22.562.424/0001-
82, constituída por seu administrador e titular, o Sr. Paulo Henrique
da Mota, RG Nº 4343907 SPTC/GO, CPF Nº 012.940.091-25, a
penalidade de impedimento de licitar e contratar com a INFRAERO
e com toda a Administração Pública Federal pelo prazo de 01 (um)
ano, tendo em vista o descumprimento de cláusula do contrato nº.
02.2016.010.0001 (subitem 15.3), determinar a RESCISÃO CON-
TRATUAL e registrar as ocorrências no SICAF, descredenciar, pelo
prazo de 01(um) ano, a mencionada empresa do Sistema de Ca-
dastramento Unificado de fornecedores - SICAF.

As penalidades estão sendo aplicadas com fundamento no
subitem 14.1 do Edital do Pregão presencial nº197/LCRF/SBFZ/2015,
nos itens 29 e 30, nos subitens 27.4.1, 27.6, 30.1 e 30.12 do Termo de
Contrato n.º 02.2016.010.0001, no artigo 7º da Lei 10.520/2002, no
artigo 142 do RLCI e, ainda, no Ato Administrativo N°
11 4 / S B F Z / 2 0 1 7 .

ALEXANDRE BRAZ DA SILVA
Coordenador de Contratos Comerciais Grupo B e C

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 11 6 / 2 0 1 7

Pregão 116/LALI-6/SBRF/2017. Situação: REVOGADO. Autoridade:
Carlos Antônio da Silva, Superintendente do Aeroporto Internacional
do Recife/Guararapes - Gilberto Freyre. Data: 23/11/2017. Informa-
ções: www.infraero.gov.br e licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-
4780/4885.

Recife-PE, 29 de novembro de 2017.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Termo de Contrato n.º 100-PS/2017/0033; Contratante:
INFRAERO; Rep. Legal: Superintendente do SBSP; Contratada: VS
TELECOM LTDA. Representante Legal: SERGIO UDO; Objeto:
contratação de empresa para disponibilização de infraestrutura de
tecnologia da informação para área da Infraero no Aeroporto de
Campo de Marte - SBMT - Lote 03; Prazo: 45 dias corridos a partir
da assinatura da Ordem de Serviço; Valor Global: R$ 71.175,00; Cód.
Orçam.: 024-13218001-9 - C.C. 201183; Fund. Legal: Lei nº
10.520/02, Lei 11488/2007 e Lei 12.846/13 Decretos 5.450/05,
8538/2015 e 7174/2010, sujeitando-se no que couber às disposições
da Lei nº 13.303/2016. Data da assinatura: 28/11/2017.

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA 0016-CI/2017/0161 ao CV 0001-CI/2017/0161 - Entre a In-
fraero CNPJ 00352294/0001-10 e o Corpo de Bombeiros Militar de
Minas Gerais CNPJ 03389126/0001-98. Objeto: Adequação do Plano
de Trabalho com aumento de efetivo; Inclusão de item de despesa no
Plano de aplicação; Substituição da autoridade representante do
CBMMG; Inclusão de itens nas disposições gerais do Termo de
Convênio. Ass.: 22/11/2017.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO

DE ÁREAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 320/LALI-2/SBRJ/2017

Nova Data

A Infraero comunica que a data de abertura da licitação que
estava adiada sine die, fica marcada para o dia 15/12/2017 às 9h.
Informações: www.infraero.gov.br - "Fornecedor" - "Licitações",
www.licitacoes-e.com.br (ID 694478), licitabr@infraero.gov.br e (61)
3312-3457/3550.

WLICEIA B. LOPES
Pregoeira

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
EM GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 342/LALI-3/SBRJ/2017

Objeto: fornecimento de motores e inversores de frequência para a
central de água gelada do Aeroporto Santos Dumont/SBRJ. Abertura:
9h, 13/12/2017, www.licitacoes-e.com.br (700317). Edital: www.in-
fraero.gov.br. Inf.: (61) 3312-3748.

ALEXANDRE RAMOS VERÍSSIMO
Coordenador

SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE TERMO DE DENÚNCIA

ESPÉCIE: Denúncia de Termo de Convênio. OBJETO: Extinção,
mediante denúncia, do Convênio de Delegação firmado em 13 de
março de 2006 entre a União, por intermédio do Comando da Ae-
ronáutica, e o Estado da Bahia, cujo objeto é a delegação da ex-
ploração de aeródromos em favor daquele Estado. PROCESSO:
00055.001550/2011-71. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, inciso
XII, alínea "c", da Constituição, artigo 36, inciso III da Lei n. 7.565,
de 19 de dezembro de 1986, artigo 37 da Lei n. 12.379, de 6 de
janeiro de 2011, e artigo 57, parágrafo único, inciso VII da Medida
Provisória nº 782, de 31 de maio de 2017. DENÚNCIA: Cláusula
Décima - Da Denúncia, item a, do Convênio de Delegação, por meio
do Ofício GASEC nº 906/2015, de 22/07/2015. VIGÊNCIA: a partir
de 10 de julho de 2017, com eficácia legal após a publicação deste
extrato. DENUNCIANTE: Estado da Bahia, representado por Marcus
Benício Foltz Cavalcanti, Secretário de Infraestrutura do Estado da
Bahia.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 21/2017 - UASG 275075

Processo: 51402.191183/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de calços isoladores especiais, para fixação de trilho TR-57 em dor-
mente monobloco de concreto protendido para trilho UIC-60 E2,
conforme descrição detalhada no Termo de Referência. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 01/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h30. Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'g', Lotes 3 e 5, 12º
Andar Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/275075-05-21-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 01/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/12/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 30/11/2017) 275075-27211-2017NE000800

pedro.lopes
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-01T00:45:17-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial